PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 июля 2025 г.

	№
	834

Об утверждении состава комиссии
по проведению инвентаризации улично-дорожной сети
опорного населенного пункта
В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в части достижения значений показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах» федерального проекта «Развитие инфраструктуры в населенных пунктах», в рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» и в соответствии с приказом Минстроя России от 2 декабря 2024 г. № 811/пр, и Распоряжением Минтранса России от 30 апреля 2025 г. № ВИ-89-р, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического состояния.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического состояния.

3. Утвердить Состав комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического.
4. Утвердить План работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического.

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию посредством его размещения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Сырова С.А.
Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин

Денискина Ю.Н.

Сыров А.О.

Савинкин Д.В.

Качанов А.Н.

Чечёткин Е.Д.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 16 июля 2025 г. № 834
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
и оценке ее технического состояния (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы, права и обязанности комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического состояния (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением министерства транспорта Российской Федерации от 30 апреля 2025 г. № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных пунктов», а также иными положениями действующего законодательства и муниципальными правовыми актами, регулирующими сферу дорожной деятельности.

2. Цели и задачи комиссии

2.1. Основной целью Комиссии является непосредственное обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – опорный населенный пункт) для получения полной и достоверной информации о состоянии дорог и принятых мерах по устранению выявленных недостатков.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.1. Проведение инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта.

2.2.2. Оценка соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям строительных норм и правил, техническим правилам ремонта и содержания автомобильных дорог, другим нормативным документам.

3. Функции комиссии

Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Проводит инвентаризацию улично-дорожной сети опорного пункта путем натурального обследования автомобильных дорог.

3.2. Выявляет
изменения
технико-эксплуатационных
параметров улично-дорожной сети.

3.3. По результатам инвентаризации улично-дорожной сети составляет протокол по форме согласно приложению к Положению.

4. Права комиссии

Комиссия для решения поставленных задач имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию, относящуюся к деятельности комиссии.

4.2. Приглашать на заседания комиссии представителей органов местного самоуправления и организаций, независимо от форм собственности по вопросам, относящимся к деятельности комиссии.

4.3. Готовить обращения по вопросам, относящимся к деятельности комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Минимальное количество членов Комиссии составляет 5 (пять) человек.

5.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В период отсутствия председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работы Комиссии, подготавливает план работы, проводит инструктаж с членами Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение Комиссией инвентаризации улично-дорожной сети.

5.3. Секретарь комиссии осуществляет организационную работу по подготовке к инвентаризации улично-дорожной сети, ведет документацию Комиссии.

5.4. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии на территории с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области осуществляет администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5.5. Проведение инвентаризации улично-дорожной сети осуществляется в срок до 30 октября 2025 года, далее – ежегодно (при необходимости).

5.6. Члены Комиссии обязаны присутствовать на инвентаризации улично-дорожной сети Комиссии. Решения комиссии принимаются по результатам открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом комиссии с приложением информации. При принятии решений комиссией в протоколе комиссии отображаются сведения об информации (при наличии), требующей уточнения или отсутствующей в системе контроля.

5.7. Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети опорного населённого пункта допускается привлечение к работе представителей научных, общественных организаций и квалифицированных специалистов в сфере осуществления дорожной деятельности.

5.8. При инвентаризации автомобильных дорог общего пользования местного значения:

- уточняется наименование, идентификационные номера и категория автомобильных дорог;

- определяется местоположение дороги (начальная и конечная точки);

- измеряется протяженность дороги;

- уточняется значение в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов;

- проверяется состояние покрытия и данные о техническом состоянии автомобильных дорог.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению
ПРОТОКОЛ
инвентаризации улично-дорожной сети
	№ п/п
	Наименование опорного населенного пункта
	Наименование дороги
	Идентификационный номер дороги
	Код дороги в СКДФ
	Участок дороги в границах опорного населенного пункта
	Ширина проезжей часть, м
	Ширина обочин, м
	Тип дорожной одежды
	Эксплуатационное состояние, %

	начало
	конец
	протяженность, км

	слева
	Справа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	пояснения по заполнению (перед внесением данных - удалить)

	Наименование ОНП
	Наименование дороги (участка дороги), включенные в перечень для

расчета показателя по ОНП. В

соответствии с НПА, которым утвержден перечень дорог местного значения
	Учетный номер автомобильной дороги по перечню автомобильных дорог местного значения. В соответствии с НПА, которым утвержден перечень дорог местного значения
	Учетный номер дороги, присвое нный ей в системе СКДФ
	Километровая привязка начала включенного в перечень участка в фор
мате …+
…
	Километровая привязка конца включенного в перечень участка в фор
мате …+
…
	Протяженность участка автомобильной дороги включенного в перечень для расчета показателя по ОНП (ед.

измерения округлять до 3-
х знаков)
	Определяется по результатам проведенной инвентариза ции
	Определяется по результатам проведенной инвентаризации
	Определяется по результатам проведенной инвентаризации
	Указывается тип дорожной одежды (капитальный, облегченный, переходный, низший)
	Указывается по результатам проведенной диагностики в зависимости от наличия дефектов

	1
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	2
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	3
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	4
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	5
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 16 июля 2025 г. № 834
СОСТАВ

комиссии по проведению инвентаризации

улично-дорожной сети опорного населенного пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
и оценке ее технического состояния

Председатель комиссии:

Кучин Сергей Александрович – глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Заместитель председателя комиссии:

Сыров Станислав Александрович - заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Секретарь комиссии:

Мурзин Андрей Иванович – аналитик отдела ЖКХ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Члены комиссии:

- Денискина Юлия Николаевна – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Чечёткин Евгений Дмитриевич – начальник отдела ЖКХ администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Сыров Александр Олегович – начальник Дивеевского территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Савинкин Денис Васильевич – начальник отдела капитального строительства и архитектуры управления капитального строительства и архитектуры администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- Патрин Евгений Вадимович – консультант отдела ремонта, эксплуатации автомобильных дорог и искусственных сооружений министерства транспорта и автомобильных дорог Нижегородской области (по согласованию);

- Представитель ГКУ НО «ГУАД» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 16 июля 2025 г. № 834
ПЛАН

работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населённого пункта с. Дивеево Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оценке ее технического состояния

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Проведение инвентаризации, оценка технического состояния улично-дорожной сети
	до 25.08.2025

	2.
	Оформление
результатов
инвентаризации (протокола)
	до 28.08.2025

	3.
	Размещение результатов в системе контроля дорожных фондов (СКДФ)
	до 01.09.2025